atribus autem istis præ manibus, libellis, ultra illam superius institutam rationem, refutationem ex adverso adornavi. Ille unicum ubi enixus erat fetum, immensum illud opus, et variis ex erroribus contextum, hoc ob eam causam instituisse se narrat, propterea quod unum solum Deum agnoscebat. Veritus nimirum, ne, si in plures libros illud scriptum propagasset, subsistentiam exinde Filio Dei alicubi induluisse videretur. At nos qui sanctissimam Trinitatem, et numeris omnibus beatissimam veneramur, tot libris, hoc est tribus, dispersitum universum styli argumentum exsolvemus. Eam porro scribendi ænivimus rationem, ut, multiloquium declinantes,

theologiam conjunctam cum veritate, breviter et tanquam per compendium, representemus: si satis hoc pro dignitate fuerimus exsecuti, tuum erit cum perlegeris, judicare. Si quid defuerit, tuum erit adimplere, tanquam frater fraternos defectus. Si et opus alicubi correctione atque medicina fuerit, in hac quoque parte reformationem adhibebis. Bene te semper valere jubeo, mei que jugiter in tuis ad Deum orationibus et sacrificiis memor esse velis.

LIBRI PRIMI CAPITA. ✕

- I. Sabellium a Marcello inepte reprehensum, cum eodem in errore cum Sabellio ipse per omnia versetur.
- II. Quod per Christi gratiam collata sit Ecclesiæ Dei excellens quædam cognitio de Patre atque Filio.
- III. Quod variis erroribus impliciti erraverint, de Filio diversa sentientes ab Ecclesia.
- IV. Quod frustra se indigent Christianos qui subsistentiam Filii Dei non constantur
- V. Quod Marcellus secutus Sabellii hæresim Filium Dei abnegat.

bus distinxisse. M.

(7) Ἐποθέσεως. Vult hypostasin: et tamen pluries ὑπόθεσιν pro altera illa voce positam legimus. Spontane, aut ex errore librarii, nescio. Nam certe constat ex Athanasio, nomen ὑποστάσεως, abominationi fuisse Arianis. M. — Scripsi ὑποστάσεως cum codd. loco ὑποθέσεως· dein vulgo δὲ παναγίαν κ. τρ. et διαπαντός.

- VI. *Qualiter credit Ecclesia Dei.*
 VII. *Quod ab Ecclesia dissentientes, non unta tantum ratione modoque a theologia de Dei Filio aberraverint.*
 VIII. *Constituitur sana et orthodoxa Ecclesia doctrina.*
 IX. *Quod non similiter atque creaturæ, subsistat Filius.*
 X. *Quod cum solus sit de Patre generatus, et Deus idem et unigenitus Filius, nec injuria, nominetur.*
 XI. ✕ *Quod Ecclesia unum agnoscat et notum faciat Deum, licet nuper admisit illam formam, Deus de Deo.*
 XII. *Quod sit inenarrabilis illius de Patre generatio.*
 XIII. *Quod adventus et presentia Filii Dei, omnibus fuerit necessaria et salutaris.*
 XIV. *Quod Ecclesia jure optimo Marcellum eiecerit, in eadem sententia versantem cum Sabellio.*
 XV. *Quibus verbis Sabellium Marcellus concidat, dum ab eo se videri vult dissentire.*
 XVI. *Quomodo e suis ipsius verbis deprehendatur, eandem ipsam cum Sabellio fovere opinionem.*
 XVII. *Quod aperte neget Filii hypostasim.*
 XVIII. *Quod Filium affirmet nihil aliud exstitisse ante assumptum hominem, quam Verbum, ei per omnia omnimodo simile, quod inter homines usurpatur.*
 XIX. *Quod divina Scriptura, non solummodo Verbum appellet Dei Filium, sed sexcentis quoque diversis nominibus, etiam ante quam incarnaretur.*
 XX. *Proposita e sacris litteris per partes, explicataeque insuper demonstrationes, xxx capitibus comprehensæ.*